
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA
YAN AYRES ARAGAO SERRAO 5969709/1

ANDRÉA GONÇALVES DE CARVALHO 54185973/5
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA 54191605/1
ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI 54193825/1
ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES MOUTA 57194952/1

BRENO FURTADO CRAVO 5960375/2
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE 54187937/2

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA 5904512/3
LUANA DE SOUZA FONSECA PINHEIRO 5942043/2
MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO 54187464/1

MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO 8080160/6
MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 54193861/1

PEDRO GABRIEL MATOS LIMA 5888262/3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente / FHCGV, em exercício.
Port. 512/06.11.2023

Protocolo: 1018706

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 547, DE 29 DE NOVEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Aliane Suely de Souza Mendes Mouta (Matrícula n.º 
57194952), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 304/2023 - OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição de máscaras de silicone para assistência respiratória 
dos pacientes adultos e crianças internados na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) 
meses
VIGÊNCIA: Início em 29/11/2023 e término em 29/11/2024
PROCESSO Nº 2023/405680
PREGÃO ELETRÔNICO N º 116/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1018535
PORTARIA N° 528, DE 24 DE NOVEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Aliane Suely de Souza Mendes Mouta -Matrícula nº 
5719495/2, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 298/2023 – P R B QUINTO MATOS
• CONTRATO Nº 299/2023 – A P C BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
• CONTRATO Nº 300/2023 – INOVA ODONTO MÉDICA LTDA
• CONTRATO Nº 301/2023 -BIKE SUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
 OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atendimentos individu-
ais, grupais e oficinas, necessários para a assistência de Terapia Ocupacio-
nal junto a população atendida na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024
PROCESSO Nº 2023/243781
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 130/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1018736

.

.

CONTRATO
.

 Contrato nº 304/2023
Valor: R$ 8.098,00 (OITO MIL E NOVENTA E OITO REAIS)
Objeto: Aquisição de máscaras de silicone para assistência respiratória 
dos pacientes adultos e crianças internados na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) 
meses
Data de Assinatura: 29/11/2023
Vigência: Início em 29/11/2023 e término em 29/11/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 116/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa:339030
Fonte de Recurso: 01500000001, 01500100203, 0160100049, 
01659000061, 01659000069, 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits

PI: 1040008288C.
Contratado:
NOME: OPMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av. Gov. José Malcher, 1077
BELÉM – PA – CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573
E-mail: administracao@opmedbelem.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1018531
Contrato N° 299 /2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atendimentos individuais, 
grupais e oficinas, necessários para a assistência de Terapia Ocupacional 
junto a população atendida na Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.440,78 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 130/2023
Data Assinatura: 24/11/2023
Vigência: Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01659000061, 01659000069, 015500100203, 
01500000001, 01601000049, 01600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
Plano Interno: 1040008288C
Contratado: APC BONA UNIPESSOAL LTDA
Endereço: RUA AVERTANO ROCHA Nº 192 – CAMPINA
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.023-120
Telefone: (91) 3250-5032
E-mail: licitacoes@ideiasolucoes.net nossaideiasolucoes@outlook.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1018733

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da assinatura: 29/11/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo visa promover a prorrogação de 
vigência e reajuste contratual, alterando as CLÁUSULAS II – DA VIGÊNCIA 
e CLÁUSULA VI – DO REAJUSTE CONTRATUAL
Contrato: 318/2020
Vigência 30/11/2023 a 29/05/2024
Contratado: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
Endereço: RUA JOSÉ FIGUEIREDO Nº 38 – CENTRO
NITEROI – RJ – CEP: 24.030-055
Telefone: (21)2580-6588
E-mail: comercial@dadyilha.com.br contratos@dadyilha.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1018761

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de lancetas e tiras 
reagentes para dosagem glicêmica, com o comodato de glicosímetros e 
baterias, para atender à necessidade nas unidades de internação clínica, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, serviço de apoio diagnóstico e 
terapêutico, centro cirúrgico e obstétrico, serviço de urgência e emergência 
cardiológica e psiquiátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 
Lanceta para punção digital para uso em teste de 

glicemia capilar adulto e pediátrico, com sistema de 
segurança contra acidentes perfurocortantes.

2.860 R$ 48.906,00
INSTRUMED INSTRU-
MENTOS MEDICOS 

HOSPITALARES LTDA

2. 

Tira reagente para determinação de glicose, que aceite 
amostra capilar, venosa e arterial, e neonatal, que aceite 
apenas mg/dl como unidade de medida, faixa de medi-
ção entre 10 a 600ml/dl, amostra de sangue de 0,1 a 

0,6 microlitros, com leitura máxima de 5 a 10 segundos. 
(COM COMODATO DO EQUIPAMENTO)

300.000 R$ 120.000,00 POLYMEDH LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/FHCGV/2023:
R$ 168.906,00 (cento e sessenta e oito mil e novecentos e seis reais).
Belém/PA, 04 de dezembro de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1018922

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO 004/2023
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a concessão de estágio na 
área da Saúde aos alunos do Curso Técnico em Enfermagem provenientes 
do Serviço Nacional de Aprendizado Comercial – SENAC, Administração 
Regional do Pará.


